
 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL 
DE NEIVA 

 

 
 

SALA CIVIL FAMILIA LABORAL  
 

MAGISTRADA PONENTE: GILMA LETICIA PARADA PULIDO 
 

ACTA NÚMERO: 64 DE 2022 
  

Neiva, primero (1°) de septiembre de dos mil veintidós (2022) 

 

 
PROCESO ORDINARIO LABORAL DE NORBELLY ARTUNDUAGA JOVEN 

QUIEN ACTÚA EN NOMBRE PROPIO Y EN CONDICIÓN DE 

REPRESENTANTE DE LOS MENORES FRANK CAMILO MENESES 

ARTUNDUAGA, DIANA SOFÍA MENESES ARTUNDUAGA Y JUAN DIEGO 

MENESES ARTUNDUAGA CONTRA EL FONDO DE PENSIONES Y 

CESANTÍAS PORVENIR S.A. RAD. No. 41001-31-05-001-2019-00444-

01. 

 

ASUNTO 

                                                

Decide la Sala sobre la concesión del recurso extraordinario de casación 

interpuesto por la parte demandada, contra la sentencia proferida por esta 

Corporación el 5 de julio de 2022, dentro del proceso ordinario laboral de la 

referencia. 

  

ANTECEDENTES 

 

Solicitó la demandante, previa declaración que le asiste derecho a que la 

demandada le reconozca y pague la sustitución pensional causada por el deceso 

de Frankyn Meneses Castro, en proporción del 50% y el restante 50% a sus 

menores hijos; se condene a la encartada al reconocimiento y pago de la 

prestación pensional a partir del 16 de septiembre de 2018, el retroactivo 

causado, los intereses moratorios de que trata el artículo 141 de la Ley 100 de 



Ordinario Laboral 2019-00444-01 
NORBELLY ARTUNDUAGA JOVEN Y OTROS 

 2 

1993, la indexación de las sumas reconocidas, lo que resulte probado ultra y extra 

petita, las costas y agencias en derecho. 

El Juzgado Primero Laboral del Circuito de Neiva, mediante sentencia de fecha 7 

de julio de 2020, resolvió:  

“PRIMERO: DECLARAR NORBELLY ARTUNDUAGA JOVEN en calidad de esposa y 
DIANA SOFÍA, JUAN DIEGO Y FRANK CAMILO MENESES ARTUNDUAGA tienen 
derecho a que la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS 
PORVENIR S.A., les reconozca y pague pensión de sobrevivientes a causa del 
fallecimiento de FRANKLIN MENESES CASTRO (Q.E.P.D.) ocurrido el 10 de septiembre del 
año 2018 por el equivalente del salario mínimo legal que se repartirá de la siguiente 
manera:  
 
- 50% para la señora NORBELLLY ARTUNDUAGA JOVEN por la suma de $390.621 Pesos  
- El otro 50% se dividirá en partes iguales entre los 3 hijos cada uno por $130.207 pesos  
- Valores que se pagarán debidamente indexados  
- Del retroactivo se le podrán hacer los descuentos a causa de la devolución de saldos  
 
SEGUNDO: DISPONER la pensión vitalicia para la señora NORBELLLY ARTUNDUAGA 
JOVEN y el 50% restante de sus menores hijos los causará hasta que cumplan los 18 
años de edad o los 25 años si acreditan estudios. Cuando cada uno de los hijos pierda el 
derecho este acrecerá a favor de la señora NORBELLY  
 
TERCERO: CONDENAR a la AFP PORVENIR S.A. A pagarle a los demandantes intereses 
de mora por el pago tardío de la pensión de sobrevivientes ordenada a la tasa más alta 
certificada por la superintendencia bancaria desde el día 22 de septiembre del año 2019.  
 
CUARTO: DECLARAR no probadas las excepciones propuestas por la parte demandada.  
 

QUINTO: Condenar en costas a la parte demandada”. 
 
Esta Sala de Decisión, en sentencia proferida el 5 de julio de 2022, resolvió 

confirmar la sentencia proferida por el Juzgado Primero Laboral del Circuito Neiva, 

el 7 de julio de 2020.  

En tiempo hábil, el apoderado de la parte demandada presentó recurso de 

casación contra la providencia mencionada. 

 

Para decidir sobre la concesión del recurso extraordinario, la Sala 

 

CONSIDERA 

 

Como reiteradamente lo ha sostenido la H. Corte Suprema de Justicia, “el interés 

jurídico para recurrir en casación consiste en el perjuicio que sufre el recurrente con la sentencia 

impugnada, el cual, en tratándose de la parte actora, está representado por el monto de las 
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pretensiones que le fueron adversas, mientras que para la demandada, es el valor de las condenas 

en su contra.1”  

 

Conforme lo anterior, el interés jurídico de la parte demandada corresponderá al 

monto de las condenas impuestas en la sentencia de primera instancia. 

 

Para que proceda el recurso, la ley señala los siguientes requisitos: i) que se trate 

de una sentencia dictada en proceso ordinario; ii) que se interponga dentro del 

término de los quince (15) días siguientes a la notificación; iii) que exista interés 

para recurrir, y, iv) que la cuantía del negocio exceda ciento veinte (120) veces 

el salario mínimo legal mensual vigente, de acuerdo con el artículo 86 del C.P del 

T y de la SS.  

 

El Gobierno Nacional fijó en la suma de un millón de pesos ($1.000.000.oo) el 

valor del salario mínimo mensual legal vigente a partir del 1 de enero y hasta el 

31 de diciembre de 2022, el que se tendrá en cuenta para calcular el monto del 

interés para recurrir, toda vez que la sentencia se dictó en dicha anualidad. Por 

tanto, para esa vigencia el monto de los ciento veinte (120) salarios mínimos 

asciende a la suma de $120.000.000.oo, cuantía mínima exigida por el artículo 86 

antes citado, para recurrir en casación. 

 

Se trata en este caso de sentencia proferida en un proceso ordinario laboral y la 

parte legitimada para hacerlo interpuso el recurso de casación dentro de los 

quince (15) días siguientes a la notificación de la sentencia de segunda instancia. 

 

En cuanto al interés de la parte demandada para recurrir, se tiene que este se 

circunscribe a las condenas impuestas por el a quo y confirmadas por la Sala, 

originadas en el reconocimiento de la pensión de sobrevivientes a causa del 

deceso de Frankyn Meneses Castro en favor de los demandantes, valores que se 

liquidaron de la siguiente manera:  

 

LIQUIDACIÓN DE RETROACTIVO PENSIONAL CON SALARIO MÍNIMO 

ESPOSA: NORBELLY ARTUNDUAGA Año Mes Día 

PORCENTAJE 50% 

Liquidado DESDE (Año/Mes/día): 2018 09 16 

                                                           
1 Corte Suprema de Justicia –Sala de Casación Laboral- M.P. ISAURA VARGAS DÍAZ, Radicación 35339, fecha 8 de abril de 2008. 
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% SALARIO MÍNIMO AÑO FINAL DE LIQUIDACIÓN $500.000 

AÑO MESES HASTA 
VALOR 

MESADA 
MESADAS ANUALES INCREMENTOS 

MESADAS 
INDEXADAS 

2018 4,5 2022 7 $390.621 $1.757.795 $492.206 $2.250.000 

2019 13 2022 7 $414.058 $5.382.754 $1.117.246 $6.500.000 

2020 13 2022 7 $438.902 $5.705.720 $794.281 $6.500.000 

2021 13 2022 7 $454.263 $5.905.419 $594.581 $6.500.000 

2022 7 2022 7 $500.000 $3.500.000 $0 $3.500.000 

TOTAL $22.251.687 $2.998.313 $25.250.000 

 

MESADAS FUTURAS 

Hasta Los 25 Años De Frank Meneses 

NORBELLY ARTUNDUAGA 

PORCENTAJE 50% 

DESDE (Año/Mes/día): 1/09/2022 

HASTA (Año/Mes/día): 24/12/2028 

AÑO MESES 
VALOR 

MESADA 
MESADAS 
ANUALES 

2022 6 $500.000 $3.000.000 

2023 13 $500.000 $6.500.000 

2024 13 $500.000 $6.500.000 

2025 13 $500.000 $6.500.000 

2026 13 $500.000 $6.500.000 

2027 13 $500.000 $6.500.000 

2028 11,80 $500.000 $5.900.000 

TOTAL $41.400.000 

 

MESADAS FUTURAS 

Desde Los 25 Años De Frank Meneses  

Hasta Los 25 Años De Danna Meneses 

NORBELLY ARTUNDUAGA 

PORCENTAJE 66,67% 

DESDE (Año/Mes/día): 25/12/2028 

HASTA (Año/Mes/día): 31/08/2030 

AÑO MESES VALOR 

MESADA 

MESADAS 

ANUALES 

2028 1,2 $666.670 $800.004 

2029 13 $666.670 $8.666.710 

2030 8 $666.670 $5.333.360 

TOTAL $14.800.074 
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MESADAS FUTURAS 

Desde Los 25 Años De Danna Meneses  

Hasta Diciembre 2034 

NORBELLY ARTUNDUAGA 

PORCENTAJE 83,33% 

DESDE (Año/Mes/día): 1/09/2030 

HASTA (Año/Mes/día): 31/12/2034 

AÑO MESES VALOR 

MESADA 

MESADAS 

ANUALES 

2030 5 $833.340 $4.166.700 

2031 13 $833.340 $10.833.420 

2032 13 $833.340 $10.833.420 

2033 13 $833.340 $10.833.420 

2034 13 $833.340 $10.833.420 

TOTAL $47.500.380 

 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA EN PENSIONES 

 NORBELLY ARTUNDUAGA AÑO MES 

Liquidado HASTA : 2022 07 

Liquidado DESDE: 2018 09 

Tasa máxima de interés moratorio vigente al momento de efectuarse el pago: (Art. 141 
de la Ley 100 de 1993). 

2,34% 

       

Año Mes Mesada Tasa Interés 
Meses en 

Mora 
Total intereses 

Intereses 
Acumulados  

2018 09 $ 390.621 2,34% 35 $ 319.918,60 $ 319.918,60 

2018 10 $ 390.621 2,34% 35 $ 319.918,60 $ 639.837,20 

2018 11 $ 390.621 2,34% 35 $ 319.918,60 $ 959.755,80 

2018 12 $ 390.621 2,34% 35 $ 319.918,60 $ 1.279.674,40 

2018 M13 $ 390.621 2,34% 35 $ 319.918,60 $ 1.599.593,00 

2019 01 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 1.938.706,50 

2019 02 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 2.277.820,00 

2019 03 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 2.616.933,50 

2019 04 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 2.956.047,00 

2019 05 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 3.295.160,51 

2019 06 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 3.634.274,01 

2019 07 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 3.973.387,51 

2019 08 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 4.312.501,01 

2019 09 $ 414.058 2,34% 35 $ 339.113,50 $ 4.651.614,51 

2019 10 $ 414.058 2,34% 34 $ 329.424,54 $ 4.981.039,06 

2019 11 $ 414.058 2,34% 33 $ 319.735,59 $ 5.300.774,65 

2019 12 $ 414.058 2,34% 32 $ 310.046,63 $ 5.610.821,28 

2019 M13 $ 414.058 2,34% 32 $ 310.046,63 $ 5.920.867,91 



Ordinario Laboral 2019-00444-01 
NORBELLY ARTUNDUAGA JOVEN Y OTROS 

 6 

2020 01 $ 438.902 2,34% 31 $ 318.379,51 $ 6.239.247,42 

2020 02 $ 438.902 2,34% 30 $ 308.109,20 $ 6.547.356,62 

2020 03 $ 438.902 2,34% 29 $ 297.838,90 $ 6.845.195,52 

2020 04 $ 438.902 2,34% 28 $ 287.568,59 $ 7.132.764,11 

2020 05 $ 438.902 2,34% 27 $ 277.298,28 $ 7.410.062,39 

2020 06 $ 438.902 2,34% 26 $ 267.027,98 $ 7.677.090,37 

2020 07 $ 438.902 2,34% 25 $ 256.757,67 $ 7.933.848,04 

2020 08 $ 438.902 2,34% 24 $ 246.487,36 $ 8.180.335,40 

2020 09 $ 438.902 2,34% 23 $ 236.217,06 $ 8.416.552,46 

2020 10 $ 438.902 2,34% 22 $ 225.946,75 $ 8.642.499,21 

2020 11 $ 438.902 2,34% 21 $ 215.676,44 $ 8.858.175,65 

2020 12 $ 438.902 2,34% 20 $ 205.406,14 $ 9.063.581,79 

2020 M13 $ 438.902 2,34% 20 $ 205.406,14 $ 9.268.987,92 

2021 01 $ 454.263 2,34% 19 $ 201.965,33 $ 9.470.953,25 

2021 02 $ 454.263 2,34% 18 $ 191.335,58 $ 9.662.288,83 

2021 03 $ 454.263 2,34% 17 $ 180.705,82 $ 9.842.994,65 

2021 04 $ 454.263 2,34% 16 $ 170.076,07 $ 10.013.070,72 

2021 05 $ 454.263 2,34% 15 $ 159.446,31 $ 10.172.517,03 

2021 06 $ 454.263 2,34% 14 $ 148.816,56 $ 10.321.333,59 

2021 07 $ 454.263 2,34% 13 $ 138.186,80 $ 10.459.520,39 

2021 08 $ 454.263 2,34% 12 $ 127.557,05 $ 10.587.077,44 

2021 09 $ 454.263 2,34% 11 $ 116.927,30 $ 10.704.004,74 

2021 10 $ 454.263 2,34% 10 $ 106.297,54 $ 10.810.302,28 

2021 11 $ 454.263 2,34% 9 $ 95.667,79 $ 10.905.970,07 

2021 12 $ 454.263 2,34% 8 $ 85.038,03 $ 10.991.008,10 

2021 M13 $ 454.263 2,34% 8 $ 85.038,03 $ 11.076.046,14 

2022 01 $ 500.000 2,34% 7 $ 81.900,00 $ 11.157.946,14 

2022 02 $ 500.000 2,34% 6 $ 70.200,00 $ 11.228.146,14 

2022 03 $ 500.000 2,34% 5 $ 58.500,00 $ 11.286.646,14 

2022 04 $ 500.000 2,34% 4 $ 46.800,00 $ 11.333.446,14 

2022 05 $ 500.000 2,34% 3 $ 35.100,00 $ 11.368.546,14 

2022 06 $ 500.000 2,34% 2 $ 23.400,00 $ 11.391.946,14 

2022 07 $ 500.000 2,34% 1 $ 11.700,00 $ 11.403.646,14 

      

Total Intereses 
Mora 

      $11.403.646,14 

 

CONDENA A FAVOR DE NORBELLY ARTUNDUAGA 

Retroactivo Pensional $22.251.687 

Indexación Mesadas Pensionales $2.998.313 

Intereses Moratorios $11.403.646 

Mesadas Futuras Hasta los 25 años de Frank Meneses $41.400.000 

Mesadas Futuras Desde los 25 años de Frank Meneses Hasta los 25 años de Danna Meneses $14.800.074 

Mesadas Futuras Desde los 25 años de Danna Meneses Hasta Diciembre de 2034 $47.500.380 

TOTAL $140.354.100 
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CALCULO CASACIÓN 

VALOR 
ACTUALIZADO 

 SALARIO MÍNIMO 
2022 

SALARIOS SEGÚN 
ART. 86 C.P.L. 

CANTIDAD 
SALARIOS 

EXCESO DE 
SALARIOS 

 $        140.354.100   $         1.000.000  120 140,35 20,35 

 

**** 

LIQUIDACIÓN DE RETROACTIVO PENSIONAL CON SALARIO MÍNIMO 

FRANK CAMILO MENESES Año Mes Día 

PORCENTAJE 16,67% 

Liquidado DESDE (Año/Mes/día): 2018 09 16 

% SALARIO MÍNIMO AÑO FINAL DE LIQUIDACIÓN $166.667 

AÑO MESES HASTA 
VALOR 

MESADA 
MESADAS 
ANUALES 

INCREMENTOS 
MESADAS 

INDEXADAS 

2018 4,5 2022 7 $130.207 $585.932 $164.069 $750.000 

2019 13 2022 7 $138.019 $1.794.251 $372.415 $2.166.667 

2020 13 2022 7 $146.301 $1.901.907 $264.760 $2.166.667 

2021 13 2022 7 $151.421 $1.968.473 $198.194 $2.166.667 

2022 7 2022 7 $166.667 $1.166.667 $0 $1.166.667 

TOTAL $7.417.229 $999.438 $8.416.667 

 

MESADAS FUTURAS 

FRANK CAMILO MENESES 

PORCENTAJE 16,67% 

DESDE (Año/Mes/día): 1/09/2022 

MESADA PENSIONAL BASE  $     166.667  

AÑO MESES VALOR MESADA MESADAS ANUALES 

2022 6 $166.667 $1.000.000 

2023 13 $166.667 $2.166.667 

2024 13 $166.667 $2.166.667 

2025 13 $166.667 $2.166.667 

2026 13 $166.667 $2.166.667 

2027 13 $166.667 $2.166.667 

2028 11,8 $166.667 $1.966.667 

TOTAL $13.800.000 
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LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA EN PENSIONES 

FRANK CAMILO MENESES  AÑO MES 

Liquidado HASTA : 2022 07 

Liquidado DESDE: 2018 09 

Tasa máxima de interés moratorio vigente al momento de efectuarse el pago: (Art. 141 
de la Ley 100 de 1993). 

2,34% 

       

Año Mes Mesada Tasa Interés 
Meses en 

Mora Total intereses 
Intereses 

Acumulados  

2018 09 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 106.639,53 

2018 10 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 213.279,07 

2018 11 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 319.918,60 

2018 12 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 426.558,13 

2018 M13 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 533.197,67 

2019 01 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 646.235,23 

2019 02 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 759.272,79 

2019 03 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 872.310,35 

2019 04 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 985.347,91 

2019 05 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.098.385,47 

2019 06 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.211.423,03 

2019 07 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.324.460,59 

2019 08 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.437.498,15 

2019 09 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.550.535,71 

2019 10 $ 138.019 2,34% 34 $ 109.807,92 $ 1.660.343,63 

2019 11 $ 138.019 2,34% 33 $ 106.578,27 $ 1.766.921,90 

2019 12 $ 138.019 2,34% 32 $ 103.348,63 $ 1.870.270,53 

2019 M13 $ 138.019 2,34% 32 $ 103.348,63 $ 1.973.619,16 

2020 01 $ 146.301 2,34% 31 $ 106.126,75 $ 2.079.745,90 

2020 02 $ 146.301 2,34% 30 $ 102.703,30 $ 2.182.449,20 

2020 03 $ 146.301 2,34% 29 $ 99.279,86 $ 2.281.729,06 

2020 04 $ 146.301 2,34% 28 $ 95.856,42 $ 2.377.585,48 

2020 05 $ 146.301 2,34% 27 $ 92.432,97 $ 2.470.018,45 

2020 06 $ 146.301 2,34% 26 $ 89.009,53 $ 2.559.027,98 

2020 07 $ 146.301 2,34% 25 $ 85.586,09 $ 2.644.614,06 

2020 08 $ 146.301 2,34% 24 $ 82.162,64 $ 2.726.776,70 

2020 09 $ 146.301 2,34% 23 $ 78.739,20 $ 2.805.515,90 

2020 10 $ 146.301 2,34% 22 $ 75.315,75 $ 2.880.831,66 

2020 11 $ 146.301 2,34% 21 $ 71.892,31 $ 2.952.723,97 

2020 12 $ 146.301 2,34% 20 $ 68.468,87 $ 3.021.192,84 

2020 M13 $ 146.301 2,34% 20 $ 68.468,87 $ 3.089.661,71 

2021 01 $ 151.421 2,34% 19 $ 67.321,78 $ 3.156.983,48 

2021 02 $ 151.421 2,34% 18 $ 63.778,53 $ 3.220.762,01 

2021 03 $ 151.421 2,34% 17 $ 60.235,27 $ 3.280.997,28 

2021 04 $ 151.421 2,34% 16 $ 56.692,02 $ 3.337.689,30 

2021 05 $ 151.421 2,34% 15 $ 53.148,77 $ 3.390.838,07 

2021 06 $ 151.421 2,34% 14 $ 49.605,52 $ 3.440.443,59 

2021 07 $ 151.421 2,34% 13 $ 46.062,27 $ 3.486.505,86 

2021 08 $ 151.421 2,34% 12 $ 42.519,02 $ 3.529.024,88 

2021 09 $ 151.421 2,34% 11 $ 38.975,77 $ 3.568.000,64 

2021 10 $ 151.421 2,34% 10 $ 35.432,51 $ 3.603.433,16 
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2021 11 $ 151.421 2,34% 9 $ 31.889,26 $ 3.635.322,42 

2021 12 $ 151.421 2,34% 8 $ 28.346,01 $ 3.663.668,43 

2021 M13 $ 151.421 2,34% 8 $ 28.346,01 $ 3.692.014,44 

2022 01 $ 166.667 2,34% 7 $ 27.300,00 $ 3.719.314,44 

2022 02 $ 166.667 2,34% 6 $ 23.400,00 $ 3.742.714,44 

2022 03 $ 166.667 2,34% 5 $ 19.500,00 $ 3.762.214,44 

2022 04 $ 166.667 2,34% 4 $ 15.600,00 $ 3.777.814,44 

2022 05 $ 166.667 2,34% 3 $ 11.700,00 $ 3.789.514,44 

2022 06 $ 166.667 2,34% 2 $ 7.800,00 $ 3.797.314,44 

2022 07 $ 166.667 2,34% 1 $ 3.900,00 $ 3.801.214,44 

      

Total Intereses 
Mora 

      $3.801.214,44 

 

CONDENA A FAVOR DE FRANK CAMILO MENESES 

Retroactivo Pensional $7.417.229 

Indexación Mesadas Pensionales $999.438 

Intereses Moratorios $3.801.214 

Mesadas Futuras Hasta cumplir los 25 años $13.800.000 

TOTAL $26.017.881 

 

CALCULO CASACIÓN 

VALOR 
ACTUALIZADO 

 SALARIO MÍNIMO 
2022 

SALARIOS SEGÚN 
ART. 86 C.P.L. 

CANTIDAD 
SALARIOS 

EXCESO DE 
SALARIOS 

 $          26.017.881   $         1.000.000  120 26,02 0,00 

 

**** 

LIQUIDACIÓN DE RETROACTIVO PENSIONAL CON SALARIO MÍNIMO 

DANNA SOFIA MENESES Año Mes Día 

PORCENTAJE 16,67% 

Liquidado DESDE (Año/Mes/día): 2018 09 16 

% SALARIO MÍNIMO AÑO FINAL DE LIQUIDACIÓN $166.667 

AÑO MESES HASTA VALOR MESADA 
MESADAS 
ANUALES 

INCREMENTOS 
MESADAS 

INDEXADAS 

2018 4,5 2022 7 $130.207 $585.932 $164.069 $750.000 

2019 13 2022 7 $138.019 $1.794.251 $372.415 $2.166.667 

2020 13 2022 7 $146.301 $1.901.907 $264.760 $2.166.667 

2021 13 2022 7 $151.421 $1.968.473 $198.194 $2.166.667 

2022 7 2022 7 $166.667 $1.166.667 $0 $1.166.667 

TOTAL $7.417.229 $999.438 $8.416.667 

 

MESADAS FUTURAS 

DANNA SOFIA MENESES 

PORCENTAJE 16,67% 

DESDE (Año/Mes/día): 1/09/2022 

MESADA PENSIONAL BASE  $     166.667  

AÑO MESES 
VALOR 

MESADA 
MESADAS 
ANUALES 
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2022 8 $166.667 $1.333.333 

2023 13 $166.667 $2.166.667 

2024 13 $166.667 $2.166.667 

2025 13 $166.667 $2.166.667 

2026 13 $166.667 $2.166.667 

2027 13 $166.667 $2.166.667 

2028 13 $166.667 $2.166.667 

2029 13 $166.667 $2.166.667 

2030 8 $166.667 $1.333.333 

TOTAL $17.833.333 

 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA EN PENSIONES 

DANNA SOFIA MENESES  AÑO MES 

Liquidado HASTA : 2022 07 

Liquidado DESDE: 2018 09 

Tasa máxima de interés moratorio vigente al momento de efectuarse el pago: (Art. 141 
de la Ley 100 de 1993). 

2,34% 

       

Año Mes Mesada Tasa Interés 
Meses en 

Mora Total intereses 
Intereses 

Acumulados  

2018 09 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 106.639,53 

2018 10 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 213.279,07 

2018 11 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 319.918,60 

2018 12 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 426.558,13 

2018 M13 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 533.197,67 

2019 01 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 646.235,23 

2019 02 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 759.272,79 

2019 03 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 872.310,35 

2019 04 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 985.347,91 

2019 05 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.098.385,47 

2019 06 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.211.423,03 

2019 07 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.324.460,59 

2019 08 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.437.498,15 

2019 09 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.550.535,71 

2019 10 $ 138.019 2,34% 34 $ 109.807,92 $ 1.660.343,63 

2019 11 $ 138.019 2,34% 33 $ 106.578,27 $ 1.766.921,90 

2019 12 $ 138.019 2,34% 32 $ 103.348,63 $ 1.870.270,53 

2019 M13 $ 138.019 2,34% 32 $ 103.348,63 $ 1.973.619,16 

2020 01 $ 146.301 2,34% 31 $ 106.126,75 $ 2.079.745,90 

2020 02 $ 146.301 2,34% 30 $ 102.703,30 $ 2.182.449,20 

2020 03 $ 146.301 2,34% 29 $ 99.279,86 $ 2.281.729,06 

2020 04 $ 146.301 2,34% 28 $ 95.856,42 $ 2.377.585,48 

2020 05 $ 146.301 2,34% 27 $ 92.432,97 $ 2.470.018,45 

2020 06 $ 146.301 2,34% 26 $ 89.009,53 $ 2.559.027,98 

2020 07 $ 146.301 2,34% 25 $ 85.586,09 $ 2.644.614,06 

2020 08 $ 146.301 2,34% 24 $ 82.162,64 $ 2.726.776,70 

2020 09 $ 146.301 2,34% 23 $ 78.739,20 $ 2.805.515,90 

2020 10 $ 146.301 2,34% 22 $ 75.315,75 $ 2.880.831,66 

2020 11 $ 146.301 2,34% 21 $ 71.892,31 $ 2.952.723,97 
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2020 12 $ 146.301 2,34% 20 $ 68.468,87 $ 3.021.192,84 

2020 M13 $ 146.301 2,34% 20 $ 68.468,87 $ 3.089.661,71 

2021 01 $ 151.421 2,34% 19 $ 67.321,78 $ 3.156.983,48 

2021 02 $ 151.421 2,34% 18 $ 63.778,53 $ 3.220.762,01 

2021 03 $ 151.421 2,34% 17 $ 60.235,27 $ 3.280.997,28 

2021 04 $ 151.421 2,34% 16 $ 56.692,02 $ 3.337.689,30 

2021 05 $ 151.421 2,34% 15 $ 53.148,77 $ 3.390.838,07 

2021 06 $ 151.421 2,34% 14 $ 49.605,52 $ 3.440.443,59 

2021 07 $ 151.421 2,34% 13 $ 46.062,27 $ 3.486.505,86 

2021 08 $ 151.421 2,34% 12 $ 42.519,02 $ 3.529.024,88 

2021 09 $ 151.421 2,34% 11 $ 38.975,77 $ 3.568.000,64 

2021 10 $ 151.421 2,34% 10 $ 35.432,51 $ 3.603.433,16 

2021 11 $ 151.421 2,34% 9 $ 31.889,26 $ 3.635.322,42 

2021 12 $ 151.421 2,34% 8 $ 28.346,01 $ 3.663.668,43 

2021 M13 $ 151.421 2,34% 8 $ 28.346,01 $ 3.692.014,44 

2022 01 $ 166.667 2,34% 7 $ 27.300,00 $ 3.719.314,44 

2022 02 $ 166.667 2,34% 6 $ 23.400,00 $ 3.742.714,44 

2022 03 $ 166.667 2,34% 5 $ 19.500,00 $ 3.762.214,44 

2022 04 $ 166.667 2,34% 4 $ 15.600,00 $ 3.777.814,44 

2022 05 $ 166.667 2,34% 3 $ 11.700,00 $ 3.789.514,44 

2022 06 $ 166.667 2,34% 2 $ 7.800,00 $ 3.797.314,44 

2022 07 $ 166.667 2,34% 1 $ 3.900,00 $ 3.801.214,44 

      

Total Intereses 
Mora 

      $3.801.214,44 

 

CONDENA A FAVOR DE DANNA SOFIA MENESES 

Retroactivo Pensional $7.417.229 

Indexación Mesadas Pensionales $999.438 

Intereses Moratorios $3.801.214 

Mesadas Futuras Hasta cumplir los 25 años $17.833.333 

TOTAL $30.051.214 

 

CALCULO CASACIÓN 

VALOR 
ACTUALIZADO 

 SALARIO MÍNIMO 
2022 

SALARIOS SEGÚN 
ART. 86 C.P.L. 

CANTIDAD 
SALARIOS 

EXCESO DE 
SALARIOS 

 $          30.051.214   $         1.000.000  120 30,05 0,00 

 

**** 

LIQUIDACIÓN DE RETROACTIVO PENSIONAL CON SALARIO MÍNIMO 

JUAN DIEGO MENESES Año Mes Día 

PORCENTAJE 16,67% 

Liquidado DESDE (Año/Mes/día): 2018 09 16 

% SALARIO MÍNIMO AÑO FINAL DE LIQUIDACIÓN $166.667 

AÑO MESES HASTA VALOR MESADA 
MESADAS 
ANUALES 

INCREMENTOS 
MESADAS 

INDEXADAS 

2018 4,5 2022 7 $130.207 $585.932 $164.069 $750.000 
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2019 13 2022 7 $138.019 $1.794.251 $372.415 $2.166.667 

2020 13 2022 7 $146.301 $1.901.907 $264.760 $2.166.667 

2021 13 2022 7 $151.421 $1.968.473 $198.194 $2.166.667 

2022 7 2022 7 $166.667 $1.166.667 $0 $1.166.667 

TOTAL $7.417.229 $999.438 $8.416.667 

 

MESADAS FUTURAS 

JUAN DIEGO MENESES 

PORCENTAJE 16,67% 

DESDE (Año/Mes/día): 1/09/2022 

MESADA PENSIONAL BASE  $     166.667  

AÑO MESES 
VALOR 

MESADA 
MESADAS 
ANUALES 

2022 6 $166.667 $1.000.000 

2023 13 $166.667 $2.166.667 

2024 13 $166.667 $2.166.667 

2025 13 $166.667 $2.166.667 

2026 13 $166.667 $2.166.667 

2027 13 $166.667 $2.166.667 

2028 13 $166.667 $2.166.667 

2029 13 $166.667 $2.166.667 

2030 13 $166.667 $2.166.667 

2031 13 $166.667 $2.166.667 

2032 13 $166.667 $2.166.667 

2033 13 $166.667 $2.166.667 

2034 13 $166.667 $2.166.667 

2035 13 $166.667 $2.166.667 

2036 13 $166.667 $2.166.667 

2037 13 $166.667 $2.166.667 

2038 13 $166.667 $2.166.667 

2039 7,67 $166.667 $1.278.333 

TOTAL $36.945.000 

 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA EN PENSIONES 

JUAN DIEGO MENESES  AÑO MES 

Liquidado HASTA : 2022 07 

Liquidado DESDE: 2018 09 

Tasa máxima de interés moratorio vigente al momento de efectuarse el pago: (Art. 141 
de la Ley 100 de 1993). 

2,34% 

       

Año Mes Mesada Tasa Interés 
Meses en 

Mora Total intereses 
Intereses 

Acumulados  

2018 09 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 106.639,53 

2018 10 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 213.279,07 

2018 11 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 319.918,60 

2018 12 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 426.558,13 

2018 M13 $ 130.207 2,34% 35 $ 106.639,53 $ 533.197,67 

2019 01 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 646.235,23 

2019 02 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 759.272,79 
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2019 03 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 872.310,35 

2019 04 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 985.347,91 

2019 05 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.098.385,47 

2019 06 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.211.423,03 

2019 07 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.324.460,59 

2019 08 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.437.498,15 

2019 09 $ 138.019 2,34% 35 $ 113.037,56 $ 1.550.535,71 

2019 10 $ 138.019 2,34% 34 $ 109.807,92 $ 1.660.343,63 

2019 11 $ 138.019 2,34% 33 $ 106.578,27 $ 1.766.921,90 

2019 12 $ 138.019 2,34% 32 $ 103.348,63 $ 1.870.270,53 

2019 M13 $ 138.019 2,34% 32 $ 103.348,63 $ 1.973.619,16 

2020 01 $ 146.301 2,34% 31 $ 106.126,75 $ 2.079.745,90 

2020 02 $ 146.301 2,34% 30 $ 102.703,30 $ 2.182.449,20 

2020 03 $ 146.301 2,34% 29 $ 99.279,86 $ 2.281.729,06 

2020 04 $ 146.301 2,34% 28 $ 95.856,42 $ 2.377.585,48 

2020 05 $ 146.301 2,34% 27 $ 92.432,97 $ 2.470.018,45 

2020 06 $ 146.301 2,34% 26 $ 89.009,53 $ 2.559.027,98 

2020 07 $ 146.301 2,34% 25 $ 85.586,09 $ 2.644.614,06 

2020 08 $ 146.301 2,34% 24 $ 82.162,64 $ 2.726.776,70 

2020 09 $ 146.301 2,34% 23 $ 78.739,20 $ 2.805.515,90 

2020 10 $ 146.301 2,34% 22 $ 75.315,75 $ 2.880.831,66 

2020 11 $ 146.301 2,34% 21 $ 71.892,31 $ 2.952.723,97 

2020 12 $ 146.301 2,34% 20 $ 68.468,87 $ 3.021.192,84 

2020 M13 $ 146.301 2,34% 20 $ 68.468,87 $ 3.089.661,71 

2021 01 $ 151.421 2,34% 19 $ 67.321,78 $ 3.156.983,48 

2021 02 $ 151.421 2,34% 18 $ 63.778,53 $ 3.220.762,01 

2021 03 $ 151.421 2,34% 17 $ 60.235,27 $ 3.280.997,28 

2021 04 $ 151.421 2,34% 16 $ 56.692,02 $ 3.337.689,30 

2021 05 $ 151.421 2,34% 15 $ 53.148,77 $ 3.390.838,07 

2021 06 $ 151.421 2,34% 14 $ 49.605,52 $ 3.440.443,59 

2021 07 $ 151.421 2,34% 13 $ 46.062,27 $ 3.486.505,86 

2021 08 $ 151.421 2,34% 12 $ 42.519,02 $ 3.529.024,88 

2021 09 $ 151.421 2,34% 11 $ 38.975,77 $ 3.568.000,64 

2021 10 $ 151.421 2,34% 10 $ 35.432,51 $ 3.603.433,16 

2021 11 $ 151.421 2,34% 9 $ 31.889,26 $ 3.635.322,42 

2021 12 $ 151.421 2,34% 8 $ 28.346,01 $ 3.663.668,43 

2021 M13 $ 151.421 2,34% 8 $ 28.346,01 $ 3.692.014,44 

2022 01 $ 166.667 2,34% 7 $ 27.300,00 $ 3.719.314,44 

2022 02 $ 166.667 2,34% 6 $ 23.400,00 $ 3.742.714,44 

2022 03 $ 166.667 2,34% 5 $ 19.500,00 $ 3.762.214,44 

2022 04 $ 166.667 2,34% 4 $ 15.600,00 $ 3.777.814,44 

2022 05 $ 166.667 2,34% 3 $ 11.700,00 $ 3.789.514,44 

2022 06 $ 166.667 2,34% 2 $ 7.800,00 $ 3.797.314,44 

2022 07 $ 166.667 2,34% 1 $ 3.900,00 $ 3.801.214,44 

      

Total Intereses 
Mora 

      $3.801.214,44 
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CONDENA A FAVOR DE JUAN DIEGO MENESES 

Retroactivo Pensional $7.417.229 

Indexación Mesadas Pensionales $999.438 

Intereses Moratorios $3.801.214 

Mesadas Futuras Hasta cumplir los 25 años $36.945.000 

TOTAL $49.162.881 

 

CALCULO CASACIÓN 

VALOR 
ACTUALIZADO 

 SALARIO MÍNIMO 
2022 

SALARIOS SEGÚN 
ART. 86 C.P.L. 

CANTIDAD 
SALARIOS 

EXCESO DE 
SALARIOS 

 $          49.162.881   $         1.000.000  120 49,16 0,00 

 

 

 

Así entonces, se puede verificar con claridad meridiana que los montos citados 

alcanzan la cuantía mínima fijada por el artículo 86 del C.P del T y de la SS para 

recurrir en casación, por lo que se concederá el recurso extraordinario interpuesto 

por la parte demandada FONDO DE PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A.  

 

En consecuencia, la Sala Tercera de Decisión Civil Familia Laboral del Tribunal 

Superior del Distrito Judicial de Neiva, 

 

RESUELVE 

 

CONCEDER el recurso de casación interpuesto por la parte demandada FONDO DE 

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A., contra la sentencia proferida el 5 de julio 

de 2022 por esta Corporación, en razón de lo considerado. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

GILMA LETICIA PARADA PULIDO 

Magistrada 

 
 

 
ENASHEILLA POLANÍA GÓMEZ          EDGAR ROBLES RAMÍREZ 

      Magistrada       Magistrado 
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